
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 278/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor JUNIOR DE FIGUEIREDO MAGNABOSCO, matrícula n° 21403, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Gerente de Jornalismo, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor JORGE LUIZ ALBERTO, matrícula n° 20224, nos períodos de
04/09/2018 a 14/09/2018, e 17/09/2018 a 01/10/2018, conforme consta no Memorando n° 963/2018/SCS, de 23/08/2018,
Protocolo n° 201834268, de 24/08/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de agosto de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 276/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora SILVANA SOFIA CASTRO WOJCICKI, matrícula n° 25460, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Gerente de Jornalismo da TV, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor CAIO CÉSAR DE ANDRADE, matrícula n° 41225, no
período de (30 dias) 03/09/2018 a 02/10/2018, conforme consta no Memorando n° 198/2018/PG/ALMT, de 21/08/2018,
Protocolo n° 201834072, de 21/08/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de agosto de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

A T O Nº. 382/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Cons-
titucional nº. 47, de 05.07.2005, artigo 145 da Constituição Estadual, c/c com os artigos 58; 213, inciso III, alínea “a”; 215
e 216 todas da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações, resol-
vem aposentar, voluntariamente por tempo de contribuição, a Senhora GIZÉLDA COSTA NOVAES, portadora do RG nº.
0522724-0-SSP/MT, data de expedição 22.06.2011, inscrita no CPF/MF sob nº. 405.535.151-87, matrícula funcional nº.
6830, servidora estabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Médio, Classe “D”,
referência “MD10”, com proventos integrais, acrescido de 50% (cinquenta por cento) de adicional por tempo de serviço,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



sendo 22% (vinte e dois por cento) calculado sobre a remuneração, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº.
04, de 15.10.1990, com nova redação dada pela Lei Complementar nº. 33, de 07.12.1994, e 28% (vinte e oito por cento)
calculado sobre o vencimento base do cargo efetivo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990,
com nova redação dada pela Lei Complementar nº. 42, de 16.04.1996, assim discriminados: AO PODER LEGISLATI-
VO: contando com 32 (TRINTA E DOIS) ANOS, 06 (SEIS) MESES e 15 (QUINZE) DIAS, ou seja, 11.875 (ONZE MIL,
OITOCENTOS E SETENTA E CINCO) DIAS TRABALHADOS, no período de 01.03.1985 até 11.09.2017, data da CTC,
AVERBAÇÃO: computada a averbação de tempo de serviço/contribuição prestado a PREFEITURA MUNICIPAL DE NO-
BRES/MT, no período de 01.02.1982 até 01.02.1985, perfazendo 03 (TRÊS) ANOS, ou seja, 1.095 (UM MIL E NOVENTA
E CINCO) DIAS TRABALHADOS, totalizando o tempo total de 35 (TRINTA E CINCO) ANOS, 06 (SEIS) MESES e 15
(QUINZE) DIAS, ou seja, 12.970 (DOZE MIL, NOVECENTOS E SETENTA) DIAS TRABALHADOS, lotada na Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, com 30 (trinta) horas semanais de trabalho, de acordo com o Parecer da
Procuradoria-Geral nº. 545/2017, de 16.10.2017, fls. nºs 306/328, ratificado pelo Despacho do Procurador-Geral Adjunto
de 31.10.2017, fl. nº. 332, Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 07.11.2017, fls. 335/336 e Parecer Técnico
nº. 046/17/SCI, de 13.11.2017, (Secretaria de Controle Intenro), fls. nºs 339/348, em atenção ao Protocolo nº. 201720345,
de 05.09.2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 06 de novembro de 2017.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _____________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 418/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora FERNANDA LUCIA OLIVEIRA DE AMORIM, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 26220, abono
de permanência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constituci-
onal nº. 41, de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do
benefício, ou seja, 30.07.2018, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 396/2018, de 22.08.2018, fls. nºs 42/
46, ratificado pelo despacho do Procurador-Geral Adjunto, de 23.08.2018, fl. nº. 49, e parecer da Secretaria de Gestão de
Pessoas de 29.08.2018, fls. nº 51/v, em atenção ao Protocolo nº. 201832884, de 30.07.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 11 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ______________________________________ 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 420/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Conceder ao Senhor ARCY VENTURA CORREA, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 4091, abono de permanência
equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de
19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou
seja, 01.08.2018, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 398/2018, fls. nºs 105/109, de 24.08.2018 ratificado
pelo despacho do Procurador-Geral Adjunto, de 27.08.2018, fl. nº. 112, e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de
04.09.2018, fls. nº 114/V, em atenção ao Protocolo nº. 201833021, de 01.08.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 12 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ________________________ 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 419/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora JACQUELINA MARTINEZ FARIA, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 5526, abono de perma-
nência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41,
de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou
seja, 04.06.2018, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 380/2018, fls. nºs 162/170, ratificado pelo despacho
do Procurador-Geral Adjunto, de 28.08.2018, fl. nº. 173, e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 30.08.2018,
fls. nº 175/v, em atenção ao Protocolo nº. 201830102, de 05.09.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 12 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ________________________ 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 411/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora MARIA HELENA RIBEIRO AYRES CARAMELLO, matrícula funcional nº. 2914, servidora estabili-
zada constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, o abono de permanência equiva-
lente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47, de 05.07.2005,
conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou seja, 05.06.2018,
de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 343/2018, de 19.07.2018, fls. nºs 106/111, ratificado pelo Despacho
do Subprocurador-Geral de Gestão de Pessoas em 01.08.2018, fl. nº. 113 e Despacho da Secretaria de Gestão de Pes-
soas de 21.08.2018, fls. nºs 117/118, em atenção ao Protocolo nº. 201830300, de 06.06.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 23 de agosto de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ______________________________________ 1º. Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO LOTES
EMPRESA
VENCEDORA

026/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, LAVAGEM E
HIGIENIZAÇÃO DE CARPETES, SOFÁS, CORTINAS E POLTRONAS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, NAS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
PROPOSTA: MENOR PREÇO GLOBAL

ÚNICO

MOURA
PRESTADORA
DE SERVIÇOS
LTDA
CNPJ:
29.219.583/
0001-28

Cuiabá-MT, 12/09/2018

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a designação da
continuidade de sessão pública de licitação, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE TRANS-
MISSÃO E RECEPÇÃO DIGITAL VIA SATÉLITE, SISTEMA DE RÁDIO E TV, CONFIGURAÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
EXPANSÃO INTERNA DE SINAL E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO DO EDIFICIO SEDE DA AL/MT
(GABINETES PARLAMENTARES, UNIDADES ADMINISTRATIVAS, AUDITORIOS LICINIO MONTEIRO E MILTON FI-
GUEIREDO, SALA DAS COMISSOES, TEATRO DO CERRADO ZULMIRA CANAVARROS), COM FORNECIMENTO
DE MATERIAIS E COMPONENTES DE EQUIPAMENTOS ELÉTRIOS E ELETRÔNICOS, ACESSÓRIOS SUPRIMEN-
TOS (EXCETO PEÇAS), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDI-
TAL E SEUS ANEXOS.

Data: 19/09/2018

Horário: 08:30 hs

Local: Sala das Comissões, Segundo Andar, N° 201, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
– Edifício Gov. Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site:www.al.mt.gov.br>Portal Transparência/SIC> Licitação >Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário:
Segunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Cuiabá-MT, 13 de setembro de 2018

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Sep 13 22:30:58 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 278/2018
	ATO Nº 276/2018
	A T O Nº. 382/2017
	PORTARIA MD Nº. 418/2018
	PORTARIA MD Nº. 420/2018
	PORTARIA MD Nº. 419/2018
	PORTARIA MD Nº. 411/2018

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
	AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO


		2018-09-13T22:30:58+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




